In Processionibus peragendis extra ambitum Ecclesiarum in expositione Eucharistiæ, Benedictione solemniter super populum, aliisque similibus, quoties interveniat licentia Ordinarii, Parochus non potest se opponere, ne a Capellanis, & Officialibus Confraternitatum stant, *ibid. num. 14.*

Confraternitates Laicorum in Processionibus procedere, & præcedere debent inter se juxta Bullam Gregorii XIII. incip. *Expositis*; & ex ea præcedentiæ ordo opponitur, *ibid. num. 15. ad 19.*

Confratres ad conveniendum solitis Processionibus compellere potest Episcopus sub pœnis ejus arbitrio imponendis, stante possessione illos vocandi per Edicta, *ibid. num. 20.*

Confraternitates Episcopo assentiente possunt statuta condere; at ea confirmare nemo potest invito, vel inconsulto Episcopo, *ibid. num. 21. & 22.*

Confraternitas legitime, ut moris est, intimata, & coadunata poterit determinare, & resolutionem capere, etiam si non interveniant duæ ex tribus partibus, aut major pars Confratrum, *ibid. num. 13.*

Confraternitates erigere possunt, & ampliare suas Ecclesias, vel Oratoria sine præjudicio Jurium Parochialium, non tamen mutare Titulum, *ibid. num. 14.*

Confraternitates possunt elemosynas quærere secundum suum institutum, sed ad funeralia mortuorum accedere non possunt, nisi specialiter, & expresse vocentur; tamen de intorticiis, seu Cereis Quartam Parochis non debent, *ibid. num. 25. 26. & 27.*

Habitus mutatio non debet de facili Confraternitatibus indulgeri; & si duæ ejusdem loci deferunt eundem Sacrum, distingui debent addito aliquo coloris signo, *ibid. num. 28. & 29.*

Confraternitates quædam, quæ extra Urbem sunt, & dependent a Capitulo S. Joannis Laterani, vel S. Petri, vel S. Sebastiani, subsunt Ordinariis, ac Rectoribus Ecclesiarum, *ibid. num. 30.*

Statuta Confraternitatum potest Episcopus & Ordinarius mutare, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

An hæc ipsa facultas Ordinario competat quoad statuta condita in vim contractus, *ibid. in nov. add. num. 3.*

Vel a S. Sede confirmata, *ibid. in nov. add. num. 4.*

Vide quoad statuta Confraternitatum alia, *ibid. in nov. add. num. 5.*

Varia adducuntur decreta Confraternitates concernentia, *ibid. add. Auct. num. 3. & seqq.*

Alia vide tomo hoc in Appendic. decr. in Lancianen. *Confraternitatis*, Novarien. *Aggregationis*, alia Novarien. *Aggregationis*, Bononien. *Asculana*, Cremonen. *alia Cremonen.*, alia *Cremonen.*, Maceraten. *Alexandrina*, Bononien. *Juvenacen.*, *Administrationis*, alia *Juvenacen.*, *Administrationis*, Viterbien. *Firmana*, *Hortana*.

**CONFUSIO** pro acquirendo rerum dominio quid sit? & qualiter ab admixtione differat &c. Vide verb. *Dominium art. 3. num. 71. ad 75.*

**CONGENER** quid sit? Vide verb. *Affinitas art. 1. sub num. 16.*

*Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.*

mitur sufficiens; nisi probetur diminuta, *ibid. num. 20. ad 26.*

Unde Congrua semel assignata non debet amplius assignari, vel augeri, sicuti non potest amplius diminui, nisi ex causa, *ibid. num. 27. ad 31.*

Si Congrua fuerit sufficiens tempore reservationis pensionis, quoties ex post diminuatur, augenda est de fructibus ejusdem pensionis, & Parochi pro consequendo Congrua credito præferendi sunt, deductis prius expensis culturae, Pensionariis, *ibid. num. 32. & 33.*

Vicariis perpetuis debet assignari Congrua portio de redditibus, fructibus, emolumentis, & proventibus Ecclesiae incorporatae Monasterio, Collegio, estque taxanda arbitrio Episcopi, habito respectu ad qualitatem personae, loci & dummodo non sit minor 50. nec major 100. aureis pro quolibet anno. *ibid. num. 34. & 35.*

Pro Congrua assignari possunt solum illa emolumenta incerta, quae habent quamdam certitudinem, ut sunt Decimae vini, frumenti, &c. non autem emolumenta omnino incerta, ut jam supra, *ibid. num. 36. & 37.*

Congruam certam debet habere Curatus, seu Vicarius substitutus, quamvis sit amovibilis, & semel assignata, nisi superveniat notabilis mutatio, vel rationalis causa, non est augenda, ut nec minuenda neque de consensu Curati, *ibid. num. 38. ad 41.*

Congrua Curato, seu Vicario non taxata, vel insufficiens assignata, si petatur, debetur in quantitate, prout juris est, a die petitionis, seu motæ litis, *ibid. num. 42.*

An Parochus, qui vel interitum, vel diminutionem passus est reddituum Parochialium, agere vel pro congrua, vel pro ejus Supplemento valeat adversus illos, qui decimas, vel alia bona Parochiae possident, *ibid. in nov. addit. num. 1. & seqq.*

Adeoque utrum plures possessores decimarum, vel aliorum bonorum Parochiae teneantur in solidum, an singuli pro rata, *ibid. in nov. add. num. 3. & seqq.*

Et an in libertate eorum, qui decimas, vel bona alia Parochiae possideant, sit ea dimittere, ut se liberent ab onere congruae; & num id ipsum obtineat in Parocho primitivo, *ibid. in nov. add. num. 8. & 9.*

Alia; Vide verb. *Vicarius Parochialis a n. 5. ad 54.*

### CONJUGES, CONJUGIUM.

Conjuges qui dicantur, & Matrimonium cur Conjugium? Vide verb. *Conjuges, Conjugium num. 1. & 2.*

Post contractum, & nondum consummatum Matrimonium habet uterque Conjux bimestre ad deliberandum, ut in Conjugio manere, vel ad Religionem transire velit? ac intra tale tempus licite petitur, & licite negatur conjugale debitum, *ibid. num. 3. & 4. & in nov. add. num. 2.*

Si intra dict. bimestre vel ab uxore invita copulam vi obtineat, potest Uxor adhuc ingredi Religionem saltem in casu, quo ipsa viro vim inferre nitenti excipiendo manifestavit se velle ingredi Religionem, aut circa hoc nondum plene deliberasse, *ibid. num. 5.*

Si ultra bimestre maneant Conjuges sine consummatione Matrimonii, potest uterque etiam altero invito semper Religionem ingredi; etiam si illicite sibi debitum negassent, *ibid. num. 6. & 7.*

Post dict. bimestre tenetur Conjux debitum reddere alteri, & ad id compelli potest etiam sub poena Excommunicationis, si Religionem non ingrediatur, quam incurret, si intra tempus sibi a Judice præfixum non pareat; valeret tamen nihilo secius etiam si post tale tempus Religionem ingrederetur, & profiteretur, ac aliter liber maneret, *ibid. num. 8. 9. 10. & 11.*

A quo tempore parti volenti Religionem ingredi currat bimestre; Vide *ibid. in nov. add. num. 2. & seqq.*

An intra hoc bimestre a Judice præfixum teneatur ingredi volens profiteri, *ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*

Consummatum autem matrimonium hac in materia habetur per conjugalem copulam subsequentem, non item per copulam antecedentem, *ibid. in nov. addit. num. 9. & 10.*

Utrum professio facta consummato Matrimonio ab uno conjugate altero invito, vel inscio sit irrita, an irritanda, *ibid. in nov. add. num. 12.*

Num ingressus non revocatus ab altero possit propria auctoritate egredi, & ad dimissum redire, *ibid. in nov. add. num. 12.*

Quid si Conjux alter moriatur, an confirmatur professio, *ibid. in nov. add. num. 13. & seqq.*

Quid si uterque Conjux ingrediatur sine mutuo consensu, *ibid. in nov. add. num. 15. & 16.*

An altero Conjuge ingresso sine alterius consensu, possit & alter ingredi, & profiteri valide sine alterius consensu, *ibid. in nov. add. num. 17.*

Post consummatum autem Matrimonium nullus Conjux potest sine consensu alterius Religionem ingredi, & Professionem emittere; idque si fieret, nullum esset, *ibid. num. 12. & 13.*

Mortuo tamen altero Conjuge non potest licite propter simplex votum Castitatis alium ducere, nec potest petere licet reddere teneatur; si vero aliud Matrimonium contraheret, esset validum, quamvis illicitum, *ibid. num. 14. & in nov. add. num. 28. & seqq.*

Potest autem unus Conjux cum consensu alterius post consummatum Matrimonium ad Religionem transire, si requisitae adimpleantur conditiones, quae assignantur, *ibid. num. 15. ad 20.*

Professio emissa a Conjuge cum consensu alterius Conjugis est valida, quamvis non adhibita, & observata sint tres ultimae assignatae conditiones, *ibid. num. 21.*

Si Conjux in saeculo remanens perpetuam Castitatem voverit, Conjux de ejus licentia Professus nequit amplius revocari, si Conjux in saeculo remanens sit juvenis, si senex, si de incontinentia suspectus, vel suspecta, si non, *ibid. num. 22.*

An si unus Conjugum de licentia alterius Professionem in Religione emittat, & alter in saeculo remanens perpetuam Castitatem non voveat, Professus ad uxorem iterum revocari possit; & debeat, & quid de altero in saeculo remanente? *ibid. num. 23. & 24.*

Quamvis de Jure Communi non requiratur licentia Episcopi, ut talis ingressus, & Professio fiat valide, requiritur tamen, ut fiat licite, *ibid. num. 25.*

Quando unus Conjugum adulterium committit, potest, eo invito, Conjux innocens Religionem ingredi, etiam non expectata Judicis sententia, si fuit publicum, & notorium, *ibid. num. 26. 27. & 28.*

Conjux innocens, si post alterius adulterium, voluntarie cohabitaret petendo, & reddendo debitum, non potest, eo invito, Religionem ingredi, ut nec etiam, si & ipse ex post delinquat, *ibid. num. 29. & 30.*

Quando Conjux innocens Religionem non ingreditur, sed in saeculo manens divortium facit a Conjuge adultero etiam quoad cohabitationem, non potest Conjux adulter sine licentia Conjugis innocentis ingredi Religionem, nisi hic prius ingressus, & professus esset, *ibid. num. 31. & 32.*

Quotiescumque vir ob adulterium uxoris, ea invita, potest Religionem ingredi, potest etiam Ordines Sacros in saeculo quoque manens recipere, *ibid. num. 33. & 34.*

Propter adulterium Spirituale potest alter Conjux Fidelis, etiam alio invito, Religionem ingredi, vel Sacros Ordines suscipere, etiam postquam ad veram fidem rediit iterum Conjux adulterans. Dummodo separatio ob tale adulterium spirituale, auctoritate Ecclesiae, & non propria sit facta; Vide *ibid. num. 35.*

Imo innocens etiam propria auctoritate potest licite facere divortium quoad thorum, & cohabitationem, at tunc si Reus Haeresis se converterit, tenetur iterum ad eum redire; si vero divortium fecit auctoritate Ecclesiae, potest Religionem ingredi; quod tamen si noluerit, redire compellitur, *ibid. num. 36. ad 40.*

Secundum multos Matrimonia cum Haereticis nuda sunt valida, sed etiam licita in locis ubi Haeretici, & Catholici permixti vivunt, cum quibusdam tamen conditionibus, sed ordinarie sunt illicita sub peccato mortali, nisi Papa dispenset, aut rationabilibus causis excusentur, *ibid. num. 41. & 42.*

Iniquissimum est pactum illud, quod in aliquibus locis dicitur adjici Matrimonio Catholici cum Haeretica, nempe ut masculi educantur in Fide Catholica Patris, & Foemina in Secta Haeretica Matris, vel contra, *ibid. num. 43. & 44.*

Si

Si ambo Conjuges infideles convertantur ad Fidem Catholicam, possunt, & debeat in Matrimonio prius contracto permanere, & quavis cum impedimento Ecclesiastico contraxerit, & quid si vir Infidelis conversus plures habuit uxores, vel secundum ritum suum primam legitimam repudiaverit, & cum secunda contraxerit? *ibid. a num. 45. ad 49.*

Si ex duobus Conjugibus Infidelibus unus tantum convertatur, & alter rogatus nolit converti, nec cohabitare sine injuria Creatoris, tunc Matrimonium etiam si fuerit consummatum, dissolvitur quoad vinculum, non tamen ipso facto, sed tunc primum quando conversus ad alias nuptias actu transierit; unde si Conjux Infidelis antea convertatur, huic adherere debet: uti etiam si velit cohabitare sine injuria Creatoris, *ibid. num. 50. 51. & 52.*

Si Conjuges Infideles habeant prolem, & unus eorum convertatur ad Fidem, eidem, sive Pater, sive Mater sit, restitui debet tota proles doli adhuc incapax, cujus si capax, ejus libertati relinquatur, at in dubio Parenti converso est restituenda, *ibid. num. 53. 54. & 55.*

Conjugatus in Ecclesia Latina non potest ad Sacros Ordines promoveri, nisi ab uxore continentiam proficiente expressam licentiam obtinuerit, licet Matrimonium nondum consummatum, *ibid. num. 56. & 57.*

Potest autem conjugatus etiam post Matrimonium consummatum ad Sacros Ordines promoveri sine licentia Uxoris, etiam ipsa invita, & reclamante, si habeat legitimam Divortii causam, & quid extra talem causam, ut ad Ordines conjugatus promoveatur, *ibid. num. 58. 59. & 60.*

Modificatur sententia num. 58. ab Auctore proposita, *ibid. in nov. add. lit. a.*

Conjugatus non potest ordinari Episcopus nisi de expressa licentia Uxoris, & nisi ipsa Uxor prius Religionem profiteatur, & idem, ut promoveri possit ad Papatum, at ut ad Cardinalatum, requiritur ingressus Uxor in Religionem solum in illo casu, in quo requiritur pro Uxore conjugati promovendi ad Ordines, *ibid. num. 61. 62. & 63.*

Conjugatus absque licentia Uxor in Presbyteratum, Episcopatum, Cardinalatum, & Papatum promotus potest ab ipsa ad consortium conjugale revocari, & tunc teneretur ei debitum reddere, non tamen posset petere, nec ea norma ad alias nuptias transire, *ibid. num. 64. ad 67.*

An si conjugatus cum Uxor spontanea licentia ad Ordines Sacros sit promotus, & ipsa Uxor in saeculo manens perpetuam Castitatem non voveat, possit ab ipsa revocari ad consortium conjugale, *ibid. num. 68.*

Si conjugatus cum licentia spontanea Uxor Sacros Ordines suscepit, tunc Uxor non potest, eo mortuo, valide aliud Matrimonium inire, secus autem, si ea contradicente, vel ignoranter, *ibid. num. 69. & 70.*

Conjugatus sine spontanea Uxor licentia ad Ordinem Sacrum transiens, sit irregularis, & nequit in suscepto Ordine ministrare, nec ad Superiores Ordines provehi, nec ad aliquod Beneficium, aut Officium Eccles. promoveri: Nisi Religionem Canonice fuerit ingressus, *ibid. num. 71.*

Et si Matrimonium nondum fuerit consummatum, talis conjugatus est instanti monendus ad Religionem ingrediendam; quod si noluerit, si Sponsa ejus insisterit, est per Ecclesiasticam Censuram ad consummandum Matrimonium compellendus, *ibid. num. 72.*

De casibus, quibus post Matrimonium consummatum liceat ingredi Religionem, *ibid. in nov. add. num. 21.*

Si unus Conjux pro certo cognoscat invaliditatem Matrimonii, quamvis in facie Ecclesiae id probare nequeat, nec petere, nec reddere potest debitum, non obstante quod per sententiam, aut per Excommunicationem ad id compellatur &c. *ibid. num. 73.*

Quando Conjuges debitum conjugale possint, & debeant reddere, vel non? *ibid. num. 74.*

Quoad ea, quae concernunt debitum conjugale super impedimento petendi debitum; Vide verb. *Debitum conjugale art. 3. per tot.*

Quando, & quomodo possint, vel non, Conjuges facere divortium? *ibid. num. 76.*

Conjuges opus conjugale exercentes ob solam voluptatem non vacant culpa veniali; at si in alia persona velus praesente quis se morose delectet, peccat mortaliter, & addit novam speciem adulterii in Confessione explicandam, *ibid. n. 77. & 78.*

Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.

Delectatio morosa de Conjugio inter conjuges praesentes, dummodo absit periculum pollutionis, non est peccatum mortale, neque si de materiali copula altero conjugate absente cogitans, in re cogitata morose quis delectetur, *ibid. num. 80.*

Omnes tactus, oscula, amplexus, turpiloquia, aspectus lascivi, & hujusmodi, quae fiunt inter Conjuges sine ordine ad copulam, si fiant cum periculo pollutionis in uno, vel altero, vel pertineant ad Sodomiam quamdam inchoatam, sunt peccata mortalia, alias non sunt nisi venialia, *ibid. num. 81.*

Conjuges, an, & quas donationes possint sibi invicem facere? Vide verb. *Donatio art. 2. a num. 13. ad 29.*

Quoad ea, quae concernunt bona Conjugum? Vide verb. *Bona art. 4. num. 1. ad 37.*

Quibus prius subvenire debeant Conjuges in extrema, gravi, & communi necessitate; Vide verb. *Necessitas a num. 25. ad 37.*

Ad quem Conjugum spectet proprietas, & dominium Dotis, & quid de ipsa in variis casibus; Vide verb. *Dos art. 1. & art. 3. per tot.*

Alia ad rem, verb. *Adulterium, verb. Bona art. 4. verb. Debitum conjugale, verb. Delectatio morosa, verb. Divortium, verb. Donatio, verb. Luxuria, verb. Maritus, verb. Impedimenta Matrimonii, verb. Matrimonium, verb. Necessitas, verb. Sepultura, verb. Tactus, verb. Uxor.*

CONNURUS, quae sit? Vide verb. *Affinitas art. 1. sub num. 16.*  
CONSANGUINITAS, Vide verb. *Impedimenta dirimentia Matrimonium, & verb. Cognatio.*

### CONSCIENTIA.

Ad articulum Conscientiae praemittuntur ea, quae Probabilissimum apprime consentant & proferunt ad ea convelenda, quae Auctor spargit in sequentibus de Conscientia Sententiis; Vide *praemiss.* ad verb. *Conscientia per tot.*

Conscientia quid sit, & quae differentia inter eam, & Synderesim? necnon quoad esse nominis elucidatur; verb. *Conscientia num. 1. ad 6.*

Conscientia melius definitur, atque dividitur, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Conscientia partim respicit opera nostra praeterita, partim instantia, seu futura, & qualiter, *ibid. num. 7. & 8.*

Conscientia est intrinseca, & proxima regula, juxta quam homo tenetur dirigere suas actiones, ut Lex est extrinseca, & radix, unde oritur bonitas, vel malitia objecti, *ibid. num. 9. & 10.*

Regulae proponuntur, quibus unusquisque potest bene suam formare conscientiam, *ibid. in praemiss.* ad verb. *Conscientia num. 28.*

Potest contingere, ut actus sit bonus, & objectum in se malum, & econtra, sed actus intellectus practici, quo is judicat aliquid esse bonum, vel malum, aut indifferens in genere moris, & ut tale illud proponit voluntati, vocatur proprie *Conscientia, ibid. num. 11. & 12.*

Conscientia dividitur in Rectam, Erroneam, Dubiam, Probabilem, & Scrupulosam; ac primo quid sit recta, quidque erronea, cum hujus subdivisione in vincibilem, & invincibilem, *ibid. num. 13. ad 17.*

Conscientia Erronea. si sit Vincibilis, si Invincibilis, obligat negative ad actum dictatum, & invincibilis ad eum obligat etiam positive, *ibid. num. 18. & 19.*

Conscientia Erronea Vincibilis, non solum non obligat positive, ut eam sequamur, sed neque licite ipsam sequi possumus, obligat tamen, ut eam deponamus, ita ut sive juxta eam, sive contra eam agamus, semper peccemus, *ibid. num. 20.*

Qui peccat ex Conscientia Erronea, peccat peccato ejusdem speciei, & qualitatis, quam intellectus judicat, *ibid. num. 21.*

Conscientia erronea censuræ inducit quidem gravius peccatum, non autem censuram; Vide verb. *Excommunicatio art. 11. sub num. 1.*

Conscientia dubia quae sit? & quae differentia inter eam, & probabilem, cum divisionibus dubii, ac declarationibus variam ejus divisionem indicantibus, *ibid.*

Qui operatur cum Conscientia speculative dubia juris, vel facti, non peccat, si praesente judicet opus illud esse

hic & nunc sibi licitum, at cum practice dubia, peccat pro qualitate dubii, & in ea specie peccati, de qua dubitat, *ibid. num. 31. 32. & 33.*

Confutatur Auctor *num. 32. ibid. in præmissis.* ad verb. *Conscientia num. 24. & 25.*

Practice dubius debet suam actionem suspendere, donec re mature, sed humano more examinata, dubium pruden- ter deponat, formando iudicium determinatum de honestate actionis hic, & nunc exercendæ, *ibid. num. 34.*

Si re mature examinata adhuc maneat dubius pro utra- que parte, & reperitur in talibus circumstantiis, ut de- beat necessario operari, tunc si nequeat dubium deponere, debet eligere id, in quo non est periculum peccandi, aut id, quod est minus malum, *ibid. num. 35.*

Si autem utrumque malum appareat ipsi æquale, & re- pertus in necessitate operandi nequeat discernere, quodnam de duobus malis sit majus, vel minus malum, tunc potest eligere, quod vult, *ibid. num. 36. & 37.*

Pro regulis generalibus ad rationabiliter deponendum, quando propria materiæ motiva non suppetunt, exponuntur duo usualiora axiomata ex jure Communi de prompta, scilicet: *In dubiis tutor pars est eligenda, In dubiis melior est conditio possidentis,* & inde corollaria præstantur, ac plu- ra fuse pro praxi referantur, *ibid. num. 38. ad 67.*

Conscientia probabilis quæ sit, & quotuplex, ac qualiter dif- ferat a recta, & dubia, *ibid. num. 68. ad 72.*

Resolvitur primo, quod potest homo in rebus moralibus, & actionibus humanis licite sese conformare Conscientiæ, seu opinioni vere probabili, *ibid. num. 73. & 74.* Auctoris assertio refellitur in *not. novis. ad num. 73. & 78.*

Unus Auctor potest facere opinionem vere probabilem, si plures Classicos Doctores pro ea fideliter citet; Imo po- test dari casus, ut opinio unius Doctoris sit vere probabi- lis, etiam si quamplures Doctores contrarium sentiant, si Auctor ille ita solidas afferat rationes, quæ faciliter alio- rum rationes infringant, *ibid. num. 75.*

Unus tamen Auctor, qui non habeat, nec afferat ratio- nes intrinsecas ita firmas, ut aliorum rationes ab ipsis in- fringantur, non potest facere opinionem vere probabilem, *ibid. num. 76. & 77.*

Resolvitur secundo, quod potest homo licite sequi opi- nionem vere quidem, sed minus probabilem, minusque tutam, relicta probabiliori, & tutiori, quando tamen, agit de sola honestate actionis, an licita sit, vel non? *ibid. num. 78. ad 82.*

Resolvitur tertio, quod non potest homo licite sequi opi- nionem minus probabilem, & minus tutam, relicta proba- biliori, & tutiori, quando agit de materia facti, & exinde sequitur certum periculum inferendi damnum proximo, *ibid. num. 83.*

Unde Sacerdos in administratione Sacramentorum adhi- bens materiam, vel formam dubiam, minusque probabilem, & minus tutam, cum possit adhibere certam, aut tutiorem, graviter peccat; ut & Judex sententians ad favorem partis minus probabile Jus habentis, *ibid. num. 84. 85. & 86.*

Quando litigantes habent pro se opiniones æque probabi- les, non potest Judex adjudicare causam, cui maluerit, sed debet, vel compositionem inter partes suadere, vel rem controversam inter litigantes ex æquo dividere in re, vel in pretio exceptis tamen quibusdam casibus, qui si- gnantur, *ibid. num. 87. ad 91.*

Similiter Medici, & Chirurghi, nedum tenentur sub mor- tali sequi sententias certas, & securas, relictiis incertis, & dubiis, sed etiam (certa curatione infirmorum non oc- currente) tenentur sequi opiniones probabiliores, relictiis minus probabilibus, *ibid. num. 92.*

Per accidens tamen poterunt prædicti adhibere remedia minus tuta, si infirmi, vel læsi non possunt, aut nolint solvere pretiosa remedia, vel verosimillimum sit infirmum esse moriturum, nisi aliquo remedio juvetur, & nihil aliud occurrat; non licet autem experiri in desperatis, an medi- camenta sint utilia, vel noxia, *ibid. num. 93. 94. & 95.*

Sic etiam Consiliarii in dandis consiliis, ubi adest pericu- lum, ne proximo fiat damnum, aut injuria, tenentur se- qui sententias certas, vel probabiliores, at in aliis casibus possunt sequi sententias minus probabiles, dummodo vere probabiles, *ibid. num. 96. 97. & 98.*

Confirmatur *num. 98.* Auctor. *ibid. in præmissis.* ad verb.

*Conscientia num. 26.*

Sic itidem Advocati possunt suscipere defendendam cau- sam minus probabilem, sed vere probabilem, licet causa adversaria iudicetur ab ipsis probabilior. *ibid. num. 99.*

Resolvitur quarto licitum esse sequi opinionem alienam vere probabilem, & vere tutam, etiam contra propriam opinionem probabilioram, & tutiorem visam. Imo etiam quandoque eam sequi debere. *ibid. num. 100. ad 114.*

Conscientia Scrupulosa quæ sit, qui scrupulosi, & quæ consci- entia scrupulosa signa, causæ, remedia, ac privilegia, *ibid. num. 115. ad 123.*

Confutatur ea, quæ Auctor *num. 111. & seqq.* habet, *ibid. in præmissis.* ad verb. *Conscientia num. 27.*

Licitum est operari contra Conscientiam scrupulosam, manente scrupulo, dummodo iudicetur esse Scrupulum, & ut talis contemnatur, at qui operatur adhuc perseverante Conscientia Scrupulosa, si non iudicet, & teneat esse scrupulum, peccat sine contra, sine juxta eam operetur & si qui sit ita scrupulis implicatus, & nullo suffragante remedio, vel consilio adhuc fluctuet anceps, discurrendum est ut de conscientia dubia, *ibid. num. 124. 125. & 126.*

Alia ad Conscientiam pertinentia, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

**CONSECRARE, CONSECRATIO.** Quando & a quo consecrari debet Episcopus, Vid. verb. *Consecrare in addit. Au- thor. a. n. 1. ad 4.* De Ecclesiæ consecratione plura vide *ibidem a num. 5. ad num. 11.* Vide verb. *Altare verb. Ecclesia, verb. Episcopus, verb. Eucharistia.*

### CONSERVATORES

Quoad ea, quæ concernunt eorum qualitatem, electionem, & durationem.

Conservatores qui sint, & qui eos sibi eligere queant, & qua- liter sint eligendi? Vide verb. *Conservatores art. 1. num. 1. ad 5.*

Eligendi in Conservatores debent esse in Dignitate Eccle- siastica constituti, ac inde qui possunt esse Conservatores, vel non, enumerantur, *ibid. num. 6. ad 13.*

Quomodo intelligendus sit Auctor *num. 7.*, ubi dixit posse in Conservatores eligi Episcopos &c. Vide *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Conservatores debent esse Judices Synodales; Dato autem quod non ad sint Judices Synodales, possunt a Regularibus eligi non Judices, donec sit celebrata Synodus, & in ea Ju- dices sint designati, *ibid. num. 14. 15. & 16.*

Conservatores debent eligi a Regularibus in unaquaque Diœ- cesi, in qua Monasteria, Conventus, seu Domus Regu- lares habent, & quid si qui eos eligere non curaverint in- tra tempus a Gregor. XV. præfixo in cit. Constitut. *ibidem num. 17. 18. & 19.*

Electio Conservatoris documentum est relinquendum penes acta Curia Episcopalis, alias Regulares sunt con- veniendi coram Ordinario loci, ac Conservatores eligendi sunt ad præscriptum dict. Constitut. Gregorii XV. non ob- stantibus quibusvis privilegiis, & assignatur sub quibus pœ- nis, *ibid. num. 20. 21. & 22.*

Conservatores Regularium possunt eligi, vel a Superioribus Generalibus, vel Provincialibus, vel Localibus juxta Re- ligionum consuetudinem; at si ex ea, vel ex privilegio ad Superiores Locales spectet electio, debet intervenire etiam consensus Capituli, *ibid. num. 23. & 24.*

In Ordine Minorum de Observantia facultas eligendi Conservatores videtur restricta ad Provinciales priva- tive quoad Guardianos, seu Superiores Locales, & ubi adest similis Constitutio, & probata consuetudo, valida est electio etiam sine consensu Capituli, *ibidem numer. 25. & 26.*

Conservatores Regularium semel legitime electi, ac deputati, nisi ex legitima causa ex supra assignatis a Sede Apostolica, aut Locorum Ordinariis, prout eisdem Regularibus, & aliis prædictis liberit approbata, durante quinquennio a die deputationis amoveri, aut mutari nullatenus possunt, *ibid. num. 27. & 28.*

Regulares quinquennio elapso, possunt alium Conserva- torem libere eligere, & si ad aliam electionem procedere mi-

minime curent, aut nolint, electus etiam elapso quinquen- nio adhuc in Officio perseverat, usquequo alius eligatur, nec est necesse ipsum confirmare, vel reeligere, *ibidem num. 29.*

Conservatoris rite electi officium, & Jurisdictio non expirat, ex eo quod postea definat esse Judex Synodalis. *ibidem numer. 30.*

Ad rem adducitur novissima Constitutio Clem. XIII. *ibid. num. 31.*

### CONSERVATORES quoad eorum Officium, & Jurisdictionem.

Conservatorum Officium est defendere eos, quibus sunt con- cessi, a manifestis injuriis, molestiis, & violentiis, & in propriarum rerum, & jurium possessionem conservare. Vi- de verb. *Conservatores art. 2. num. 12.*

Conservatores Regularium nonnisi de manifestis injuriis, at- que violentiis cognoscere possunt; & evocantur termini, *ibid. num. 3. ad 6.*

Conservatores Regularium non possunt cognoscere de iis, quæ Judiciale requirunt indaginem; & indago Judicialis expo- nitur, *ibid. num. 7. & 8.*

Quid si de aliis, quam de manifestis injuriis, & violentiis cognoscere præsumpsint, seu ad alia, quæ judiciale indaginem exigunt, se extenderint, *ibid. num. 9.*

Possunt tamen Regularium Conservatores in cognitione violentiarum, & injuriarum manifestarum adhibere Inda- ginem illam Judiciale, quæ in notoriis adhiberi solet, *ibid. num. 10.*

Quando Reus fatetur injuriam, seu violentiam, & qua- litatem ipsius fuisse notoriam, tunc Conservator potest sta- tim procedere absque ulla examinatione de notorietate, *ibid. num. 11.*

Conservatores possunt Regulares suæ curæ commissos defende- re, nedum ab injuriis, & violentiis illatis sed etiam a proba- biliter inferendis, etiam proferendo generalem excom- municationis sententiam in eos, qui illas fecerint, vel com- miferint, *ibid. num. 12. 13. & 14.*

Conservatores Regularium possunt per Censuras Ecclesiasticas, aliaque juris remedia procedere contra Episcopos, aliosque Judices ipsorum officium impediens; summa tamen pruden- tia, molestia, & reverentia, *ibid. num. 15. 16. & 17.*

In dubiis de Jurisdictione inter Episcopos, & Conserva- tores suspendendus est processus, & non potest ultra proce- di in causa, sed eligendi sunt Arbitri, qui controversiam decident; & stante controversia super competentia Jurisdi- ctionis, non potest Conservator procedere contra Episco- pum per Censuras, *ibid. num. 18. & 19.*

In necessitate quando partes non conveniunt in Arbitro- rum electione, vel alias nequit per Arbitros concorditer controversia terminari, eligendus est tertius Arbitr; & si conservator Regularium recusetur ut suspectus, tunc ipse poterit partes compellere, ad eligendos Arbitros, *ibidem num. 20. 21.*

Conservatores Regularium non tenentur uti Notario Curia Episcopalis, sed possunt assumere quemcumque sibi benevisum, *ibid. num. 22.*

Conservatores Regularium possunt vices suas aliis committe- re, & in totum alium subdelegare, & substituere, quali- tatis tamen instructum ad Conservatores requisitis, *ibid. num. 23. 24. & 25.*